АДМИНИСТРАЦИЯ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от   19.01.2016                                                                               № 99
 Об утверждении Положения о комиссии по проведению
 отбора органом опеки и попечительства образовательных
 организаций, медицинских организаций, организаций,
 оказывающих социальные услуги, или иных организаций,
 в том числе организаций для детей-сирот и детей,
 оставшихся без попечения родителей
         Во исполнение Порядка отбора органом опеки и попечительства образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 сентября 2009 года №334 «О реализации постановления  Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 №423»,
         п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение о комиссии по проведению отбора органом опеки и попечительства образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав комиссии по проведению отбора органом опеки и попечительства образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
3. Постановление администрации муниципального образования Юрьев-Польский район от 06.11.2012 №1656 «О проведении отбора органом опеки и попечительства образовательных организаций,  медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления подбора и подготовки граждан, выразивших желание стать усыновителями» считать утратившим силу.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Юрьев-Польский район по социальным вопросам, начальника управления образования.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Юрьев-Польский район.
Глава администрации                                                                        Е.В.Родионова

                                                                                                                            Приложение №1
к постановлению администрации
МО Юрьев-Польский район                                                                                                                                               от 19.01.2016  № 99

Положение о комиссии по проведению отбора органом опеки и попечительства образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

1. Общие положения
1.1. Комиссия по проведению отбора органом опеки и попечительства образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – Комиссия) создана в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.09.2009 №334 «О реализации Постановления  Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 г. №423».
1.2. Комиссия создается и ее состав утверждается постановлением администрации муниципального образования Юрьев-Польский район.
1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 №423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан», Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.09.2009 №334 «О реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 г. №423», постановлением Губернатора Владимирской области  от 15.10.2012 №1168 «Об утверждении Программы Владимирской области подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью  ребенка, оставшегося без попечения родителей», настоящим Положением.
1.4. Комиссия является коллегиальным совещательным органом.
1.5. Место нахождения Комиссии – 601800, г. Юрьев-Польский, ул. Шибанкова, дом № 72.

2. Цели и функции Комиссии
2.1. Комиссия создается с целью передачи образовательным организациям, медицинским организациям, организациям, оказывающим социальные услуги, или иным организациям, в том числе организациям для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – организации), следующих полномочий органа опеки и попечительства:
- выявление несовершеннолетних граждан, нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства, включая обследование условий жизни таких несовершеннолетних граждан  и их семей;
- подбор и подготовка граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах.
2.2. Комиссия выполняет следующие функции:
          - определяет показатели деятельности организаций, на основании которых будет осуществляться их отбор;
- проводит экспертизу документов, представленных организациями;
- утверждает протокол и выносит решение с рекомендацией органу опеки и попечительства о передаче организации полномочий (полномочия) органа опеки и попечительства, либо об отказе в передаче полномочий (полномочия) с указанием  причин отказа.

3. Организация работы Комиссии
         3.1. Комиссию возглавляет председатель. Количественный состав членов Комиссии составляет 5 человек. В Комиссию входят представители администрации муниципального образования Юрьев-Польский район, образовательных организаций, общественных объединений, в том числе осуществляющих деятельность по защите прав и законных интересов несовершеннолетних. Членами Комиссии не могут быть руководители и работники организаций, подавших заявления на отбор, а также лица, заинтересованные в результатах отбора организаций.
3.2. Основной формой деятельности Комиссии являются заседания, которые проводятся по инициативе органа опеки и попечительства. Периодичность проведения заседаний определяется по мере поступления в орган опеки и попечительства заявлений организаций.
         3.3. Комиссия вправе осуществлять свои полномочия, если на ее заседаниях присутствует не менее 2/3 от списочного состава.
         3.4. Основаниями для проведения заседания Комиссии являются переданные в Комиссию заявления и прилагаемые к ним документы организаций.
        3.5. Председатель Комиссии при поступлении к нему информации, содержащей основания для проведения заседания, назначает дату заседания Комиссии.
       3.6. Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности Комиссии, а также информирование членов Комиссии о дате, времени и месте проведения заседания, ознакомление членов Комиссии с материалами, представляемыми для обсуждения на заседании Комиссии, осуществляется отделом опеки и попечительства Управления образования администрации муниципального образования Юрьев-Польский район.
      3.7. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании. При равенстве голосов членов Комиссии решающим является голос председателя Комиссии, а при его отсутствии – его заместителя, председательствовавшего на заседании.
      3.8. Решения комиссии оформляются протоколами, которые составляются в одном экземпляре и подписываются всеми членами Комиссии, принимавшими участие в заседании. В протоколах указывается особое мнение членов Комиссии (при его наличии). Протоколы хранятся в отделе опеки и попечительства Управления образования администрации муниципального образования Юрьев-Польский район.
       3.9. Комиссия обеспечивает проведение экспертизы поданных организацией документов и утверждение протокола с рекомендациями органу опеки и попечительства до истечения 30 дней со дня их получения органом опеки и попечительства.
       3.10. Экспертиза осуществляется на основании документов, представленных организациями в соответствии с критериями отбора, установленными Комиссией.
       При проведении экспертизы учитывается характер и условия деятельности организации, соответствие основных направлений ее деятельности и наличие опыта работы по следующим направлениям:
а) подготовка граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах;
б) защита прав и законных интересов несовершеннолетних граждан, в том числе оставшихся без попечения родителей, либо находящихся в обстановке, представляющей действиями или бездействием родителей угрозу их жизни или здоровью либо препятствующей их нормальному воспитанию и развитию;
в) оказание несовершеннолетним, в том числе оставшимся без попечения родителей, а также гражданам и семьям, принявшим такого ребенка (детей) на воспитание, услуг по социальному, медицинскому, психологическому и (или) педагогическому сопровождению;
г) профилактика безнадзорности и беспризорности, социального сиротства, жестокого обращения с несовершеннолетними гражданами.
       3.11. При проведении экспертизы учитывается наличие в штате организации работников, в том числе социальных педагогов, педагогов, психологов, специализирующихся по направлениям деятельности, и (или) структурных подразделений по соответствующим направлениям, наличие в организации материально-технических и иных возможностей для осуществления переданных органом опеки и попечительства полномочий (полномочия).
       3.12. Основаниями для отказа в передаче организации полномочий (полномочия) органа опеки и попечительства являются:
а) отсутствие документов, необходимых для проведения отбора организаций;
б) наличие в представленных документах недостоверной информации;
в) оформление документов с нарушением требований, установленных п.7 Порядка отбора органом опеки и попечительства образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 сентября 2009 года №334 «О реализации постановления  Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 №423»;
г) несоответствие характера деятельности организации полномочиям (полномочию) органа опеки и попечительства;
д) отсутствие в штате организации работников, специализирующихся по направлениям деятельности, соответствующим полномочиям (полномочию) органа опеки и попечительства;
е) отсутствие у организации материально-технических и иных возможностей для осуществления полномочий (полномочия) органа опеки и попечительства.
       3.13. По результатам рассмотрения заявления организации с представленными к нему документами Комиссия выносит решение с рекомендацией органу опеки и попечительства о передаче организации полномочий (полномочия) органа опеки и попечительства, либо об отказе в передаче полномочий (полномочия) с указанием причин отказа.

                                                                                                                            Приложение №2
к постановлению администрации
МО Юрьев-Польский район                                                                                                                                               от 19.01.2016 № 99
Состав комиссии по проведению отбора органом опеки и попечительства образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	МИЛОВСКИЙ
Андрей Владимирович

МАЛЫШЕВА
Светлана Александровна

МАКЕЕВА
Юлия Андреевна

Члены комиссии:

АРТЕМЬЕВА
Нина Ивановна

НОВОЖИЛОВ
Александр Александрович
	заместитель главы администрации муниципального образования Юрьев-Польский район по социальным вопросам, начальник управления образования, председатель комиссии

директор муниципального казенного учреждения «Центр по учебно-методической работе и материально-техническому обеспечению в сфере образования», заместитель председателя комиссии

главный специалист, ответственный секретарь муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального образования Юрьев-Польский район, секретарь комиссии

начальник отдела муниципального казенного учреждения «Центр по учебно-методической работе и материально-техническому обеспечению в сфере образования»

юрисконсульт муниципального казенного учреждения «Центр по учебно-методической работе и материально-техническому обеспечению в сфере образования»

[bookmark: _GoBack]